
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA U.O.C SUPPORTO AREA ACQUISTI E LOGISTICA
##numero_data## 

Oggetto: Procedura negoziata Mepa per l’affidamento del Servizio di Manutenzione e Assistenza 
UPGRADE Infrastrutture Centrale Emergenza 118-AST di Ascoli Piceno Aggiudicazione-
Aggiudicazione

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA l’attestazione del Dirigente f.f. U.O.C. Supporto Area Contabilità Bilancio e Finanza e del Dirigente della 

U.O.C. Supporto Area Controllo di Gestione dell’AST di Ascoli Piceno

DETERMINA

1. Di approvare la proposta di aggiudicazione secondo le motivazioni riportate nel documento istruttorio, che 
si intende integralmemnte richiamato, della procedura di gara effettuata mediante ricorso alla piattaforma 
Mepa posta a disposizione della Consip S.p.A, nella modalità telematica RDO/TD 4299826/2024 per 
l’affidamento del Servizio di Manutenzione e Assistenza UPGRADE Infrastrutture Centrale Emergenza 118 di 
questa AST di Ascoli Piceno.

2. Di affidare il suddetto servizio alla ditta TIM S.p.A.con sede legale in Milano, via Gaetano Negri 1- CF e 
P.IVA: 00488410010 alle condizioni previste nei documenti di gara e in relazione all’offerta economica 
presentata, valutata congrua. 

3. Di approvare il seguente quadro economico di spesa per il servizio in oggetto, per un periodo di circa 33 
mesi dal 25 marzo 2024 al 31 dicembre 2026:

Fornitura di Set di componentistica varia comprensiva di servizio 
informatizzato per la gestione della stessa

IMPORTI

A A 1) Importo della fornitura (IVA esclusa) 84.947,31 €

A 2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

Totale A 84.947,31 €

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 22% 18.688,41 €

B2) Contributo ANAC 35,00 €

B3) Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 1.274,21 €

Totale  B 19.997,62 €

Valore stimato dell'appalto  IVA esclusa (A1+B2+B3) 86.256,52 €

Valore stimato dell'appalto  IVA inclusa (A+B) 104.944,93 €



2

Di dare atto che la spesa derivante dal servizio in oggetto, sarà imputata sul budget definito per questa 
AST, in attuazione della DGRM 2074 del 29/12/2023, concernente l’autorizzazione agli Enti del SSR 
e al DIRMT alla gestione provvisoria dei rispettivi bilanci economici preventivi per l’anno 2024, con 
determina del Direttore Generale AST di Ascoli Piceno n.7 del 31/01/2024 - Adozione Bilancio 
Economico Preventivo anno 2024 e Pluriennale anni 2024-2026 come di seguito indicato: 

Competenza Conto Economico Importo IVA esclusa 

Dal 25 marzo
al 31 dicembre 2024 

0510030101 
Manutenzioni e 

riparazioni 
attrezzature 

tecnico 
economali

€ 23.595,31
  € 1.274,21 (incentivi)

Anno 2024
0901100101 

Imposte e tasse 
diverse

€ 35,00

Anno 2025

0510030101 
Manutenzioni e 

riparazioni 
attrezzature 

tecnico 
economali

€ 30.676,00

Anno 2026

0510030101 
Manutenzioni e 

riparazioni 
attrezzature 

tecnico 
economali

€ 30.676,00

4. Di dare atto che la procedura in oggetto è inserita nella Programmazione triennale degli Acquisti di Beni e 
Servizi 2024/206 di questa Azienda, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 36/2023.

5. Di prendere atto che è stato nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) il dott. Pietrino Maurizi 
direttore della UOC Supporto Area Acquisti e Logistica, collaboratrice principale la dott.ssa Antonella Uliassi 
della medesima UOC e Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dott.ssa Cristina Capretti – Dirigente SIA.

6. Di accantonare la somma di € 1.274,21 per incentivi per funzioni tecniche art.45 D.Lgs.36/2023 e All.10 
con riserva di assegnazione della percentuale prevista per ciascuna figura professionale che ha collaborato 
al presente affidamento con successivo provvedimento, sulla base di quanto verrà definito nell’apposito 
Regolamento Aziendale.

7. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ai sensi dell’art. 4 della Legge 
412/91 e dell’art. 39 della L.R. 19/2022;

8. Di dichiarare che il presente atto è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico dell’AST 
di Ascoli Piceno, ai sensi dell’art.39 c.8 della L.R.19/2022.

Il Dirigente
UOC Supporto Area Acquisti e Logistica

dott. Pietrino Maurizi

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
UOC Supporto Area Acquisti e Logistica

Normativa di riferimento:

 L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale” e successive regolamentazioni 
attuative.

 D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”
 DG AST_AP n. 608 del 26/07/2023 recante ad oggetto “Atti delegati UU.OO.CC. della AST di AP. 

Provvedimenti”.
 DGRM n.1461 del 22/12/20214 concernente l’individuazione quale soggetto aggregatore regionale 

il Servizio “Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM)”.
 DGRM n.2074 del 29/12/2023 concernente l’autorizzazione agli Enti del SSR ed al DIRMT alla 

redazione del Bilancio Preventivo Economico 2024 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2024-2026.
 DG AST_AP 7 del 31/01/2024 “Adozione del Bilancio Preventivo Economico anno 2024 e 

Pluriennale 2024-2026

Motivazione – presupposti di diritto e di fatto

Premesso che:

- Con Nota ID: 1960460/10/04/2024/APSIA il Dirigente SIA ha evidenziato la necessità di garantire il 
servizio di Manutenzione e Assistenza UPGRADE Infrastrutture Centrale Emergenza 118 indispensabile per 
assicurare la continuità assistenziale e non interrompere un servizio pubblico essenziale.
- Nell’anno 2021, TIM è l’Operatore Economico che ha fornito e installato l’infrastruttura tecnologica a 
tutte le C.O.118 delle ex Aree Vaste della Regione Marche e, considerato che le suddette Centrali Operative 
sono strettamente connesse dal punto di vista tecnologico, si ravvisa la necessità che l’Operatore che svolge 
assistenza e manutenzione possa interloquire rapidamente anche nelle restanti centrali per rispondere con 
maggiore velocità a potenziali situazioni di crisi.
- L’O.E. TIM S.p.A. fornisce da ormai diverso tempo, il servizio di assistenza e manutenzione ad alta 
tecnologia (Centraline Telefoniche, Sistemi di Registrazione…) alle Centrali Operative 118 di tutta Italia e 
anche ad altri Enti di rilevanza strategica quali Polizia, Carabinieri, Vigili del Fuoco, tutti connessi al Numero 
Unico di Emergenza Europeo, con cui la nostra Centrale 118 di Ascoli Piceno è collegata.
Mantenere attivo tale servizio determina pertanto, un vantaggio nella risoluzione di eventuali problemi di 
interconnessione.
- La TIM ha fornito per circa 3 anni il servizio di manutenzione e assistenza UPGRADE 118 per l’ex Area Vasta 
5 ora AST di AP e, attualmente è fornitore anche delle linee di fonia, di alcuni numeri verdi 118 e delle linee 
POTES (linee TLD) su circuiti dedicati e protetti. Al fine di dirimere eventuali guasti o affrontare problematiche 
tecnologiche in urgenza, è vantaggioso avvalersi di un unico fornitore per entrambe le fattispecie: assistenza 
tecnologica sul centralino e registratore e utenze di fonia.
- Il servizio commerciale TIM, ha fornito la disponibilità a proseguire l’erogazione del servizio di assistenza e 
manutenzione, in continuità e omogeneità con tutte le altre realizzazioni del sistema di emergenza sanitaria 
regionale confermando le condizioni economiche precedenti, in linea con quanto definito nella Determina 
ASURDG n.316 del 22/06/2020 e Determina Area Vasta 5 n.937 del 30/07/2020 alle quali si rimanda.

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone l’affidamento del servizio di Manutenzione e Assistenza 
UPGRADE 118 alla ditta TIM S.p.A. che ha presentato un’offerta che può ritenersi congrua e conveniente 
sia in termini tecnici che economici.

COMPATIBILITA’ ECONOMICA 



4

Di dare atto che la spesa derivante dal servizio in oggetto, sarà imputata sul budget definito per questa AST, 
in attuazione della DGRM 2074 del 29/12/2023, concernente l’autorizzazione agli Enti del SSR e al DIRMT alla 
gestione provvisoria dei rispettivi bilanci economici preventivi per l’anno 2024,  con determina del Direttore 
Generale AST di Ascoli Piceno n.7 del 31/01/2024  - Adozione Bilancio Economico Preventivo anno 2024 e 
Pluriennale anni 2024-2026 come di seguito indicato: 

Competenza Conto Economico Importo IVA esclusa 

Dal 25 marzo
al 31 dicembre 2024 

0510030101 
Manutenzioni e 

riparazioni 
attrezzature 

tecnico 
economali

€ 23.595,31
  € 1.274,21 (incentivi)

Anno 2024
0901100101 

Imposte e tasse 
diverse

€ 35,00

Anno 2025

0510030101 
Manutenzioni e 

riparazioni 
attrezzature 

tecnico 
economali

€ 30.676,00

Anno 2026

0510030101 
Manutenzioni e 

riparazioni 
attrezzature 

tecnico 
economali

€ 30.676,00

Per quanto sopra esposto si propone:

1. Di approvare la proposta di aggiudicazione secondo le motivazioni riportate nel documento istruttorio, che 
si intende integralmemnte richiamato, della procedura di gara effettuata mediante ricorso alla piattaforma 
Mepa posta a disposizione della Consip S.p.A, nella modalità telematica RDO/TD 4299826/2024 per 
l’affidamento del Servizio di Manutenzione e Assistenza UPGRADE Infrastrutture Centrale Emergenza 118 di 
questa AST di Ascoli Piceno.

2. Di affidare il suddetto servizio alla ditta TIM S.p.A.con sede legale in Milano, via Gaetano Negri 1-CF e P.IVA: 
00488410010 alle condizioni previste nei documenti di gara e in relazione all’offerta economica presentata, 
valutata congrua. 

3. Di approvare il seguente quadro economico di spesa per il servizio in oggetto, per un periodo di circa 33 
mesi dal 25 marzo 2024 al 31 dicembre 2026:

Fornitura di Set di componentistica varia comprensiva di servizio 
informatizzato per la gestione della stessa

IMPORTI

A A 1) Importo della fornitura (IVA esclusa) 84.947,31 €

A 2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

Totale A 84.947,31 €

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 22% 18.688,41 €



5

B2) Contributo ANAC 35,00 €

B3) Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 1.274,21 €

Totale  B 19.997,62 €

Valore stimato dell'appalto  IVA esclusa (A1+B2+B3) 86.256,52 €

Valore stimato dell'appalto  IVA inclusa (A+B) 104.944,93 €

Di dare atto che la spesa derivante dal servizio in oggetto, sarà imputata sul budget definito per questa AST, 
in attuazione della DGRM 2074 del 29/12/2023, concernente l’autorizzazione agli Enti del SSR e al DIRMT alla 
gestione provvisoria dei rispettivi bilanci economici preventivi per l’anno 2024 con determina del Direttore 
Generale AST di Ascoli Piceno n.7 del 31/01/2024 - Adozione Bilancio Economico Preventivo anno 2024 e 
Pluriennale anni 2024-2026: 

Competenza Conto Economico Importo IVA esclusa 

Dal 25 marzo
al 31 dicembre 2024 

0510030101 
Manutenzioni e 

riparazioni 
attrezzature 

tecnico 
economali

€ 23.595,31
  € 1.274,21 (incentivi)

Anno 2024
0901100101 

Imposte e tasse 
diverse

€ 35,00

Anno 2025

0510030101 
Manutenzioni e 

riparazioni 
attrezzature 

tecnico 
economali

€ 30.676,00

Anno 2026

0510030101 
Manutenzioni e 

riparazioni 
attrezzature 

tecnico 
economali

€ 30.676,00

4. Di dare atto che la procedura in oggetto è inserita nella Programmazione triennale degli Acquisti di Beni e 
Servizi 2024/206 di questa Azienda, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 36/2023.

5. Di prendere atto che è stato nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) il dott. Pietrino Maurizi 
direttore della UOC Supporto Area Acquisti e Logistica, collaboratrice principale la dott.ssa Antonella Uliassi 
della medesima UOC e Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dott.ssa Cristina Capretti – Dirigente SIA.

6. Di accantonare la somma di € 1.274,21 per incentivi per funzioni tecniche art.45 D.Lgs.36/2023 e All.10 
con riserva di assegnazione della percentuale prevista per ciascuna figura professionale che ha collaborato 
al presente affidamento con successivo provvedimento, sulla base di quanto verrà definito nell’apposito 
Regolamento Aziendale.

7. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ai sensi dell’art. 4 della Legge 
412/91 e dell’art. 39 della L.R. 19/2022;



6

8. Di dichiarare che il presente atto è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico dell’AST 
di Ascoli Piceno, ai sensi dell’art.39 c.8 della L.R.19/2022.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:
[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 
campo “allegati”)

Il Responsabile della fase Istruttoria
Dott.ssa Antonella Uliassi

Il Responsabile del procedimento
Dott. Pietrino Maurizi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 42 del 24 maggio 2024
		2024-05-15T14:32:02+0200
	ULIASSI ANTONELLA


		2024-05-15T14:59:33+0200
	pietrino maurizi


		2024-05-24T13:00:44+0200
	pietrino maurizi




